
بحران 
میانسالی!

 ترکیب اصلی استقلال در دربی
 3سال جوان‌تر از پرسپولیس بود؛ 

هشداری بسیار بزرگ برای فردای قرمزها
دربی106تهــران بدون گل به پایان رســید و 
روشــن بود که هر دو تیم در این مقطع از این 
نتیجه راضی بوده‌اند. باقی داستان‌ها هم مربوط 
به کری‌خوانی‌هــای نه چندان ســطح بالای 
بازیکنان و 2باشگاه اســت؛ آنهایی که ترجیح 
می‌دهند با دریبل خوردن اوریه از کوشــکی 
سرگرم باشند یا پز لایی زدن اورونوف به منیر 
حدادی را بدهند. اتفاقی که درون زمین رخ داد، 
ثبت امید گل 0.91برای استقلال و 0.61برای 
پرسپولیس بود! شاید صرفا قرمزها در 20دقیقه 
ابتدایی نیمه‌اول و آبی‌ها در 20دقیقه ابتدایی 
نیمه‌دوم میل خوبی برای گلزنی و بردن بازی 
داشــتند که همان هم به جایی نرسید و بقیه، 
همه تفریحات کم‌عمق اینستاگرامی است. از 
دل این دربی اما، فقط یک حقیقت هشدارآمیز 
بسیار مهم برای پرسپولیس باقی ماند که اگر 
ســرخ‌ها آن را جدی نگیرنــد، وضع بدجوری 
خراب خواهد شد. مســئله، به میانگین سنی 
بالای پرســپولیس مربوط می‌شود؛ جایی که 
11بازیکن اصلی اوسمار ویرا، به‌طور متوسط 
3سال پیرتر از ارنج اصلی استقلال بودند و این 

حقیقتا شوخی‌بردار نیست.

   استقلال؛ کمی بالاتر از 27سال
ریکاردو ساپینتو تیمش را با این نفرات به مصاف 
پرسپولیس فرســتاد که البته سن هر بازیکن 
را هم مقابل اســمش می‌بینید: آنتونیو آدان 
)38(، رستم آشــورماتوف )29(، سامان فلاح 
)24(، صالح حردانی )26(، حســین گودرزی 
)24(، دیدیــه اندونــگ )31(، امیرمحمــد 
رزاقی‌نیا )19(، منیــر الحدادی )30(، علیرضا 
کوشــکی )25(، یاسر آســانی )30( و سعید 
سحرخیزان)22(. میانگین سنی این ترکیب، 
27.09سال اســت که معدل خوبی برای یک 
تیم فوتبال به شمار می‌رود. به‌طور کلی ساپینتو 
با خط قرمز کشیدن روی تعدادی از بازیکنان 
پا‌به‌سن‌گذاشته همچون روزبه چشمی، عارف 
آقاســی و رامین رضاییان، تیمش را حسابی 
جوان کرده. تازه باید ســهم آدان 38ســاله را 
هم در بالا رفتن این معــدل لحاظ کنیم؛ گلر 
اسپانیایی که به خاطر پستش، شاید سن و سال 
خیلی روی او تأثیر نداشــته باشد. در غیراین 
صورت می‌بینیم که استقلال پر از بازیکنانی با 
سن معقول همچون رزاقی‌نیا، فلاح، گودرزی و 
کوشکی است که تا سال‌ها می‌توانند برای این 

تیم بازی کنند.

   پرسپولیس؛ بالاتر از 30سال
ترکیب اصلی پرسپولیس هم در دربی تهران از 
این قرار بود که باز سن هر بازیکن را می‌توانید 
مقابل اســمش ببینید: پیــام نیازمند )30(، 
محمدحســین کنعانی‌زادگان )31(، مرتضی 
پورعلی‌گنجی )33(، میلاد محمدی )32(، سرژ 
اوریه )32(، میلاد سرلک )30(، سروش رفیعی 
)35(، محمد عمری )25(، اوســتون اورونوف 
)24(، امید عالیشاه )33( و علی علیپور)30(. 
این اعداد نشــان می‌دهد پرسپولیس دربی را 
با میانگین سنی 30.45شروع کرده که بیش 
از 3سال فاصله با رقیب سنتی را نشان می‌دهد. 
شــاید عجیب نبود که در نیمه دوم، استقلال 
تا حدی بر توپ و میدان مســلط شــد و چند 
موقعیت جدی به‌وجود آورد. در ترکیب قرمزها 
فقط 2بازیکن زیر 30سال به چشم می‌خورد 
که عدد بسیار پایینی است. در بعضی پست‌ها، 
این پیر بودن بازیکن به وضوح خودش را نشان 
می‌داد کــه نمونه کامل آن را در دفاع راســت 
می‌شد دید. سرژ اوریه که برای مهار کوشکی 
به یعقوب براجعه ترجیح داده شده بود، عملا 
در شمایل یک بازیکن بازنشسته ظاهر شد. او 
اغلب اجازه نفوذ هم نداشت و همانجا ماند تا با 
استفاده از تجربه‌اش یکی از نقاط قوت استقلال 
را از کار بینــدازد که تا حدی هــم موفق بود. 
پرسش اساسی اما اینجاست که پرسپولیس تا 
چه زمانی به این شکل می‌تواند ادامه بدهد؟ آیا 
از این اوریه، فوتبالیستی در می‌آید که حداقل 
2سال درست و حســابی برای تیم بازی کند؟ 
امید عالیشاه و سروش رفیعی آخر خط هستند. 
مرتضی پورعلی‌گنجی به‌شدت افت کرده و سن 
و سالش هم بالاســت و این شرایط تا حدی در 
مورد میلاد سرلک و میلاد محمدی هم صدق 
می‌کند. خب آینده چنین تیمی چه خواهد بود؟

   نگرانی برای فردا
نتیجه دربی برای پرسپولیس بد نبود. این تیم 
پس از استارت وحشــتناک در فصل جاری و 
تن‌دادن به تغییر مربی، ناچار بود از این گردنه 
به سلامت بگذرد تا زیرنظر اوسمار به‌طور کامل 
روی ریل بیفتد. حفظ رکورد شکست‌ناپذیری 
در شهرآورد هم مایه دلخوشی سرخ‌ها شد، اما 
حقایق بازی نگران‌کننده بود. استقلال در حال 
ساختن یک نسل است و پرسپولیس در 5سال 
گذشته عمیقا از این مسئله غفلت کرده. اگر این 
خواب سنگین ادامه داشته باشد، پرسپولیس 
فردا با سیلی سنگین حقیقت بیدار خواهد شد.
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سری آ  ایتالیا

امیرحســین اعظمی |  خیلی‌ها تصور می‌کردنــد در هفته دوازدهم، 
یک برد آســان در انتظار تراکتور باشــد ولــی این تیــم در تبریز مقابل 
استقلال‌خوزستان با تســاوی بدون گل متوقف شد. شــاگردان دراگان 
اســکوچیچ چند موقعیت خــوب را در این بازی از دســت دادند و البته 
مهم‌ترین اتفاق بازی، صحنه‌ای بود که مهدی هاشم‌نژاد در محوطه جریمه 
حریف ســرنگون شــد ولی داور اعتقادی به گرفتن پنالتی برای تراکتور 
نداشت. اتفاقات این بازی و قرعه‌کشی جام جهانی بهانه‌ای شد تا دقایقی با 

هاشم‌نژاد صحبت کنیم و او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   از بازی با استقلال‌خوزســتان شــروع کنیم که با 

ازدست‌دادن ‌2امتیاز خانگی برای تیم شما همراه شد.
ما بازی خوبی انجام دادیم و حریف هم برای گرفتن تساوی به تبریز آمده 
بود که به خواسته‌اش رسید. ما چادرملو را با ‌3گل شکست دادیم ولی در 
بازی با استقلال‌خوزستان نمایش بهتری داشتیم. با این حال از موقعیت‌ها 

استفاده نکردیم و متأسفانه ‌2امتیاز از دست دادیم.

   استقلال‌خوزستان در ‌6بازی گذشته، ‌5بار شکست 
خورده بود. این مساوی جلوه بدی برای تیم شما نخواهد داشت؟

فوتبال همین اســت و ما باید روی موقعیت‌هایی که به‌دســت می‌آوریم تمرکز 
بیشتری داشته باشیم. امیدوارم در بازی بعدی با ذوب‌آهن یک نتیجه خوب بگیریم.

   در مورد صحنه پنالتــی صحبت کن. آیا روی تو خطا 
شد؟

من درباره داوری صحبت نمی‌کنم. همه‌‌چیز در آن صحنه مشخص بود.

   رقابت بین مدعیان قهرمانی فشرده‌تر شده است. در 
این مورد چه نظری داری؟

لیگ امسال لیگ سختی اســت و فاصله تیم‌ها هم 
به هم نزدیک است. رقابت فشرده مدعیان هم لیگ 

را جذاب‌تر می‌کند و من این چالش را دوســت دارم. امسال بازی آسان 
وجود ندارد.

مهدي هاشم‌نژادمهدي هاشم‌نژاد که در  که در ‌22فصل اخير يکي از ستاره‌هاي ليگ بوده و توانسته خودش را به تيم ملي برساند، ‌فصل اخير يکي از ستاره‌هاي ليگ بوده و توانسته خودش را به تيم ملي برساند، 
اعتقاد دارد در جام‌جهاني هيچ مسابقه‌اي آسان نخواهد بوداعتقاد دارد در جام‌جهاني هيچ مسابقه‌اي آسان نخواهد بود
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